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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований: Как известно, Курильская островная система

является следствием и внешним проявлением конвергенции двух литосферных

плит: Тихоокеанской и Северо-Американской. В настоящее время в этом регионе

происходят активные геодинамические процессы, сопровождающиеся

вулканизмом и землетрясениями. С одной стороны, этими процессами создана

природная лаборатория, дающая исследователям важнейшую информацию для

понимания источников и механизмов формирования геологических структур

различного типа, с другой стороны, существование такого активного пояса

является источником природных катастроф, вызванных вулканической

деятельностью, сильными землетрясениями и цунами. Все это явилось причиной

уже длительного многостороннего исследования Курильской островной системы,

которые остаются актуальными и по настоящее время.

В пределах рассматриваемой островной системы уже давно выделен

центральный район, ограниченный на юго-западе проливом Буссоль, а на северо-

востоке проливом Крузенштерна (Удинцев, 1960). Различные аспекты его

строения изучались с 50х-60х годов прошлого столетия. Уже тогда Г.М. Власов

обратил внимание на повышенную сложность морфологии дна и значительное

погружение центральной части подводного хребта Витязь, протягивающегося

параллельно островной дуге в пределах западного склона Курило-Камчатского

желоба (Власов, 1964). К.Ф. Сергеев отметил отличие центрального звена

островной Курильской дуги от ее флангов по вещественному признаку (Сергеев,

1976). Геофизические работы, начатые здесь также в конце 50х–начале 60х г.г.

ХХ века в рамках Международного геофизического года (МГГ) и Проекта

верхней мантии Земли, дали первые представления о глубинном строении этого

района и также позволили наметить отличие центрального звена Курил от его

флангов по характеру геофизических полей, мощности, внутреннему строению

земной коры и верхней мантии (Васильев, Суворов, 1979; Авдейко, Антонов и др.,

1992; Вейцман, Гальперин и др. 1961; Гайнанов, Павлов и др., 1974; Зверев,
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Тулина, 1966; Косминская, 1963; Тулина, Миронова, 1964; Строение земной

коры…, 1964). В частности, по результатам глубинного сейсмического

зондирования, выполненного в этом районе в указанный период, здесь был

намечен подъем мантии относительно северо-восточного и юго-западного

флангов Курильской дуги (Сергеев, 1976). Анализ аномального гравитационного

поля Курильской островной дуги позволил выявить в районе о. Симушир

наиболее повышенные изостатические аномалии, свидетельствующие об

отсутствии здесь равновесного состояния земной коры с дефицитом ее мощности

(Гайнанов, Павлов, 1974). Анализ магнитного поля Δ Т, также показал, что в

районе Центральных Курил оно имеет свои особенности: на фоне

высокоположительных значений, которыми выделяется структура подводного

хребта Витязя, зафиксирована область отрицательных магнитных аномалий

(Сергеев, 1976).

Наконец, указанный район в свое время был выделен и по

сейсмологическим характеристикам. На фоне общей сейсмоактивной обстановки

Курильской островной системы в его пределах было отмечено долговременное

отсутствие сильнейших землетрясений. По этому признаку данный район впервые

был обособлен в работах С.А. Федотова (Федотов, 1965) с введением понятия

«сейсмическая брешь».

Длительное отсутствие землетрясений в геодинамически активных районах

сейсмологи рассматривают, как признак накопления напряжений в земной коре,

которые должны реализоваться тектоническими разрывами, землетрясениями и,

возможно, цунами (Лобковский, Мазова и др., 2006). Чем больше период затишья,

тем больше вероятность разрушительных землетрясений. Поэтому такие районы,

в том числе и район Центральных Курил, очень опасны, требуют особого

внимания и постоянного детального изучения. Однако с конца прошлого столетия

такое изучение не проводилось.

Импульсом для новой активизации геолого-геофизического изучения этого

района послужило катастрофическое землетрясение в Индийском океане, вблизи

северной оконечности о. Суматра, входящего в состав Зондской островной дуги,
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которое произошло 26 декабря 2004 г. и вызвало цунами огромной

разрушительной силы. Следствием этих процессов явилась гибель более 200

тысяч человек и огромные материальные потери в Индонезии, Таиланде и

Бангладеш. В пределах этого района также существовала «сейсмическая брешь»

(Лаверов, Лобковский и др., 2007). Её длительное спокойствие, в конце концов,

разрешилось катастрофой глобального масштаба. По аналогии можно было

полагать, что центральное звено Курильских островов также может быть

потенциально опасным районом, в пределах которого накопленное

геодинамическое напряжение в обозримом будущем может быть сброшено в

результате сильнейшего землетрясения, которое приведёт к возникновению

цунами с последующими разрушительными процессами в Охотоморском

нефтегазоносном районе.

Вышеизложенное послужило основой для разработки проекта «Изучение

строения центральной части Курило-Камчатской островной дуги как возможного

очага катастрофического цунамигенного землетрясения». Инициатором проекта

выступил Институт океанологии им. П.П. Ширшова РАН (ИО) РАН, основным

исполнителем стал Тихоокеанский океанологический институт им. (ТОИ) В.И.

Ильичева ДВО РАН. Первая морская экспедиция была организована в 2005 г. на

НИС «Академик М. А. Лаврентьев» (рейс № 37, начальник экспедиции д.г.-м.н.

Р.Г. Кулинич). В её задачу входило изучение тектонического каркаса и других

структурно-вещественных характеристик фундамента и осадочного чехла в

пределах фронтального склона дуги между островами Уруп и Парамушир для

оценки его сейсмогенного потенциала. В последующем в этом районе было

выполнено еще две геолого-геофизические экспедиции ТОИ ДВО РАН на НИС

«Академик М. А. Лаврентьев»: в 2006 г. (рейс № 41) начальник экспедиции к.ф.-

м.н. Б.Я. Карп) и в 2010 г. (рейс № 52, начальник экспедиции к.г.-м.н. М.Г.

Валитов). Исследования выполнялись в профильном и площадном варианте. В

комплекс исследований вошли: сейсмические и сейсмологические методы,

гравиметрия, магнитометрия, батиметрия и геологическое опробование морского

дна (драгирование).
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В результате выполненных работ создана большая база геолого-

геофизических данных, полученных на новом технологическом и методическом

уровне, что позволило существенно уточнить и расширить наши знания об этом

уникальном районе, что представлено в достаточно большом количестве

публикаций, отражающих результаты выполненных исследований (Баранов, 2013;

Баранов 2016; Брусиловский, Леликов и др. 2012; Брусиловский, Баранов и др.

2014; Карп, Бордиян и др. 2007; Кулинич, Карп и др. 2007; Кулинич, Валитов и

др. 2012; Кулинич, Валитов и др. 2015; Лаверов, Лаппо и др. 2006; Леликов, Цой и

др. 2008; Леликов, Емельянова, 2008; Леликов, Емельянова, 2011; Леликов,

Емельянова, 2014 и др.).

Одним из основных направлений выполняемых работ была детализация

имеющихся сведений о блоковой структуре фундамента и в целом земной коры

этого района. Для решения этой задачи были использованы, главным образом,

результаты гравиметрии в совокупности с имеющимися сейсмическими и

магнитометрическими данными. Для определения вещественного состава,

условий образования и возраста геологических комплексов, скрытых под водами

изучаемого района, использовались геологические методы опробования и

анализа. В результате было установлено, что район Центральных Курил, по

крайней мере, его океанский склон подвергнут активному разрушению

поперечной структурой рифтогенной природы. Развитый здесь подводный хребет

Витязя и прогиб, отделяющий его от Курильской островной дуги, разрушены

практически полностью (Кулинич, Карп и др., 2007; Лаверов, Лаппо и др., 2006).

По геофизическим данным здесь фиксируются лишь разобщенные и погруженные

на разную глубину блоки фундамента хребта Витязя (Кулинич, Карп и др., 2007;

Кулинич, Валитов и др., 2012).

Примечательно, что в период описываемых исследований в изучаемом

районе произошли ожидаемые (Федотов, Чернышев, 2002) сильнейшие

землетрясения и цунами, которые, к счастью, оказались не катастрофическими

(Симуширские землетрясения: 15.11.2006 г. (М=8,3), 13.01.2007 г. (М=8,2),

3.03.2008 г. (М=6,5), 15.01.2009г. (М=7,4), 7.04.2009г. (М=6,9)). В результате
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«сейсмическая брешь» была закрыта, но возник новый вопрос: существует ли

связь указанных землетрясений со структурой земной коры и блоковой

раздробленностью фундамента этого района? Изучение этого вопроса ведет к

выяснению источников, причин и механизмов возникновения коровых

разрушительных землетрясений и таким образом служит решению проблемы

прогнозирования этих природных опасных процессов. Кроме этого, неясным

остается вопрос происхождения поперечной деструктивной зоны. На пути к

решению этого вопроса важно продолжить изучение глубинного строения

данного района, начатое в предшествующие годы. Все это определяет важность и

актуальность исследований данного направления.

В поисках ответов на поставленные вопросы и решении соответствующих

задач автор, как и другие участники экспедиций 2005-1010 г.г., приняла

непосредственное участие, начиная с обработки геофизических данных и кончая

гравитационным (структурно-плотностным) моделированием земной коры

изучаемого района. На последнем этапе исследований был выполнен анализ

публикаций, посвященных результатам работ ТОИ ДВО РАН и ИО РАН на

акватории Центральных Курил в период 2005-2010 г.г. и вышедших к настоящему

времени в большом количестве (Баранов, 2013; Баранов 2016; Брусиловский,

Леликов и др. 2012; Брусиловский, Баранов и др. 2014; Карп, Бордиян и др. 2007;

Кулинич, Карп и др. 2007; Кулинич, Валитов и др. 2012; Кулинич, Валитов и др.

2015; Лаверов, Лаппо и др. 2006; Леликов, Цой и др. 2008; Леликов, Емельянова,

2008; Леликов, Емельянова, 2011; Леликов, Емельянова, 2014 и др.).

Анализ показал очевидную разобщенность в интерпретации геолого-

геофизических материалов, а также недостаточное использование имеющихся

данных для решения задач, поставленных авторами работ как геологического, так

и геофизического профиля.

Это касается, например, работ геологического профиля, где авторы

завершают свои исследования построением геологических карт и геолого-

структурных схем без использования полного комплекса геофизических данных,

что совершенно необходимо в условиях скрытости геологических объектов под
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водной толщей и недостаточной эффективности того или иного геофизического

метода в отдельности.

Так, в работах (Леликов, Емельянова, 2011; Леликов, Емельянова, 2014),

посвященных, главным образом, магматизму и истории формирования

подводного хребта Витязя, авторы этих работ представляют два варианта

геологических карт района исследований. Из работы (Леликов, Емельянова, 2011)

можно понять, что кроме результатов драгирования для составления карты могли

быть использованы данные магнитометрии и структурная схема, построенная, в

основном, по данным гравиметрии в одной из первых публикаций по результатам

рейса 37-го рейса НИС «Академик М.А. Лаврентьев» (Кулинич, Карп и др., 2007).

В работе (Леликов, Емельянова, 2014) представлен расширенный и более

детальный вариант геологической карты. Однако ни характер использованного

первичного материала, ни методика построения карты не указаны. В других

работах геолого-структурного характера (Баранов, 2013; Леликов, Емельянова и

др., 2008; Baranov, Ivashchenko et al., 2015) также использовалась не вся база

геолого-геофизических данных, полученных в экспедициях 2005-2010 г.г. Узким

подходом к интерпретации указанных данных, отличаются и статьи

геофизического профиля. Несколько публикаций посвящены интерпретации

результатов только гидромагнитной съемки (Брусиловский, Леликов и др., 2012;

Брусиловский, Баранов и др., 2014). В публикациях, где автор принимала участие

в качестве соавтора, взята за основу интерпретация гравитационных аномалий в

сочетании с результатами предшествующих исследований методом глубинного

сейсмического зондирования (Кулинич, Валитов и др., 2012; Кулинич, Валитов и

др., 2015), что также является недостаточным с позиции рационального

геофизического комплекса.

По результатам выполненного анализа автор пришла к выводу, что по

указанным выше причинам ещё не вся полезная информация извлечена из

имеющейся базы экспедиционных данных. Это определило необходимость

повторного анализа и геологической интерпретации имеющейся базы

геофизических данных для уточнения структурно-вещественных характеристик
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зоны тектонической деструкции океанского склона Центральных Курил и её

флангов на основе комплексного подхода к этому процессу. Результаты новой

интерпретации геофизических данных излагаются в главе 3. Вышеизложенное

определило формулировку цели и задач настоящей работы.

Цель работы: На основе комплексной интерпретации геофизических и

геологических данных уточнить структурно-вещественные характеристики зоны

тектонической деструкции в районе Центральных Курил, исследовать

возможность корреляции коровой сейсмичности с погребенной блоковой

структурой указанной зоны, определить возможность её связи с особенностями

глубинного строения района Центральных Курил.

Объектом исследования является зона тектонической деструкции

фронтального склона Центральных Курил. Предмет исследования – структура

земной коры и её корреляция с коровой сейсмичностью зоны тектонической

деструкции.

Задачи исследований. Для реализации указанной цели сформулированы

следующие основные задачи:

выполнить трансформацию и анализ корреляционной связи исходных

гравитационного и магнитного полей, как основы для их комплексной

интерпретации;

построить структурно-геологическую схему зоны тектонической деструкции

в соответствии с результатами комплексной интерпретации геофизических и

геологических данных;

на базе построенной структурно-геологической схемы выполнить анализ

пространственной корреляции очагов Симуширских землетрясений, включая

их форшоковую и афтершоковую стадии, с блоковым строением зоны

тектонической деструкции;

по комплексу данных морской и спутниковой гравиметрии, а также

глубинного сейсмического зондирования, выполненного Сахалинским

комплексным научно-исследовательским институтом (СахКНИИ) в 1983-

1984 г.г. построить карту изоглубин (рельефа) поверхности Мохоровичича
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(Мохо) и структурно-плотностные модели земной коры в зоне тектонических

разрушений для оценки связи её формирования с глубинными

геодинамическими процессами, гравитационной устойчивостью её блоковой

структуры и потенциальной сейсмогенности.

Реализация перечисленных задач позволила сформулировать следующие

защищаемые положения:

1. Определены новые структурно-вещественные характеристики зоны

тектонической деструкции фронтального склона Центральных Курил,

построена новая структурно-геологическая схема этого района. Это

позволило значительно дополнить существующие представления о

положении, общем облике и внутреннем строении указанной зоны.

2. Определена пространственная корреляция Симуширских землетрясений с

блоковой структурой зоны тектонической деструкции фронтального склона

Центральных Курил, что делает необходимым учитывать этот фактор при

дальнейших сейсмологических исследованиях.

3. В зоне тектонической деструкции выявлено аномальное распределение

плотности слоисто-блоковой структуры земной коры с участками инверсии

этого параметра. Этот фактор создает гравитационную неустойчивость

коровых структур, которая, с определенной долей вероятности, могла

сыграть роль одного из пусковых механизмов Симуширского

землетрясения 2006 г.

4. В основании зоны тектонической деструкции уточнен рельеф поверхности

Мохо, показано существенное сокращение мощности земной коры и

соответствующий подъем мантии. Это свидетельствует о возможной связи

формирования указанной зоны с глубинными процессами в мантии.

Научная новизна:

1. Получены новые структурно-вещественные характеристики зоны

тектонической деструкции фронтального склона Центральных Курил, на

основе которых построена новая структурно-геологическая схема этого

района.
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2. Определена пространственная связь Симуширских землетрясений 2006-

2009 г.г. с блоковой структурой зоны тектонической деструкции.

3. Впервые построены структурно-плотностные модели земной коры в

пределах зоны тектонической деструкции фронтального склона

Центральных Курил.

4. Выявлено аномальное распределение плотности в блоковой структуре

земной коры рассматриваемой зоны с участками инверсии этого параметра.

Впервые сделано предположение, что это могло стать источником

гравитационной неустойчивости и сыграть роль одного из пусковых

механизмов Симуширского землетрясения 2006 г.

5. Получены новые данные о мощности земной коры в районе Центральных

Курил и его окрестностях, уточнен рельеф поверхности Мохо и

соответствующего подъема мантии под зоной разрушения фронтального

островного склона в этом районе.

Научная и практическая значимость работы: разрушение геологических

сооружений фронтального склона Центральных Курил поперечной структурой

рифтогенного типа само по себе является феноменом для зоны конвергенции

Тихоокеанской и Северо-Американской литосферных плит. Выяснение причин и

механизмов формирования этой структуры и её внутреннего строения является

задачей фундаментального характера, поскольку даёт возможность получить

новые знания о геодинамике и кинематике подобных активных зон. С другой

стороны, результаты подобных исследований имеют и практическую значимость,

поскольку дают новую информацию о связи опасных сейсмических событий с

тектоникой данного района. Перечень задач, реализованных в настоящей работе,

соответствует как фундаментальному, так и прикладному аспекту решаемой

проблемы, что создает соответствующую значимость представляемой

диссертации.

Фактический материал и личный вклад автора. В основу диссертации

положены результаты работы автора в лаборатории гравиметрии Тихоокеанского

океанологического института им. В.И. Ильичева ДВО РАН. Исследования
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выполнялись в рамках нескольких Программ:

1. Программа фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013-2020 годы, п.70 «Физические поля, внутреннее строение

Земли и глубинные геодинамические процессы».

Тема: «Изучение геофизических полей, физических характеристик,

геодинамического состояния и структуры геосфер дальневосточных морей, их

связи с сейсмотектоническими процессами и размещением полезных

ископаемых».

2. Программа фундаментальных исследований Президиума РАН № 17:

Тема: «Исследование истории развития зоны деструкции центральной части

Курильской островной дуги и «сейсмической бреши» в этом районе».

3. ФЦП «Мировой океан», подпрограмма «Исследование природы

Мирового океана»:

Тема: «Исследование структуры, состава и эволюции литосферы, процессов

рудогенеза Дальневосточных морей и западной части Тихого океана на основе

натурных наблюдений и моделирования».

Тема: «Комплексные исследования дальневосточных морей России и

северной части Тихого океана для повышения эффективности морской

деятельности и рационального природопользования» (ГК № 16.420.12.0012).

Фактическим материалом для выполненной работы послужили данные

морской и спутниковой гравиметрии, гидромагнитометрии, непрерывного

сейсмического профилирования (НСП), батиметрии и геологического

драгирования, полученные лабораториями отдела геологии и геофизики ТОИ

ДВО РАН и ИО РАН в экспедициях 2005-2010 г.г. Кроме этого, использованы

опубликованные данные по глубинному сейсмическому зондированию (ГСЗ),

выполненному в предшествующие годы в пределах центрального района

Курильской островной дуги и её окрестностях различными организациями,

прежде всего СахКНИИ, теперь Институт морской геологии и геофизики

(ИМГиГ) ДВО РАН, а также Федеральным государственным унитарным научно-

производственным предприятием (ФГУНПП) «СЕВМОРГЕО» и др. В работе
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также использована информация, опубликованная российскими и зарубежными

авторами, решавшими различные аспекты геолого-геофизических и

геодинамических проблем в районе Курильской островной дуги.

В процессе подготовки данной работы автором самостоятельно сделано

обобщение и анализ имеющихся геофизических и геологических данных.

Выполнено численное структурно-плотностное моделирование земной коры и

построены соответствующие модели в районе Симуширских землетрясений.

Проведена комплексная интерпретация геолого-геофизических данных,

полученных в районе фронтального склона Центральных Курил и его

окрестностей с использованием корреляционного анализа геофизических полей и

геологической информации, что позволило выявить новые особенности

структурно-вещественных характеристик и глубинного строения этого района.

Апробация работы и публикации. Основные положения выполненной

работы докладывались на международных конференциях: XX Международной

научной конференции (Школы) по морской геологии «Геология морей и океанов»

18-22 ноября 2013г; 8-th Biennial Workshop on Japan-Kamchatka-Alaska Subduction

Processes, Hokkaido University, Sapporo, 22-26 September 2014.

На всероссийских конференциях: «Физика Геосфер», IX всероссийский

симпозиум, 21-24 сентября, 2015, Владивосток; «Физика геосфер» X

всероссийский симпозиум, 2-8 октября, 2017, Владивосток.

На молодежной конференции: «Природные катастрофы: Изучение,

мониторинг, прогноз», VI Сахалинская молодежная научная школа, 3-8 октября

2016 г., Южно-Сахалинск, Россия.

Указанные исследования поддерживались грантами ДВО РАН, где автор

была в коллективе исполнителей:


[…]


плотностные характеристики которого (2,65-2,78 г/см
3
) позволяют относить его

вслед за Т.К. Злобиным (Злобин, Левин и др. 2007) к гранито-гнейсовому

комплексу (слой II). Этот комплекс целым рядом разломов разбит на

многочисленные блоки. Описанные комплексы составляют так называемую

верхнюю кору.

В Охотоморском отрезке профиля эта часть коры имеет существенно другое,

более простое, слоистое строение. Основной объем здесь занимает плотностной

комплекс (2,06-2,30 г/см
3
), идентичный рыхлым и слаболитифицированным

осадочным отложениям. Его мощность достигает 3 км и более. Этот комплекс

подстилается тонким слоем с плотностью 2,65 г/см
3
. Его природа не ясна.

Возможно, это верхний горизонт «базальтового» слоя, подстилающего

Курильскую котловину.

Вдоль всего профиля верхняя кора заканчивается на глубинах 7-8 км, все

остальное пространство до мантии занимает базитовая нижняя кора
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(«базальтовый» слой). Его максимальная мощность фиксируется под о. Симушир,

где граница Мохо опускается до 30 км. Минимальная мощность приурочена к

Курильской котловине и глубоководному желобу. Внутри этой части коры

выделяется два слоя (слои III и IV), при этом слой IV отличается аномально

высокими плотностями, приближающимися к мантийным (3,10-3,25 г/см
3
).

Природа этого явления остается пока неясной.

Выполненное моделирование позволило воссоздать один из возможных

вариантов полного профиля границы Мохо, которая в сейсмической модели была

представлена фрагментарно.

Обобщая вышеизложенное, необходимо отметить, что в процессе сейсмо-

плотностного моделирования, помимо решения задач, поставленных в настоящей

работе, выполнена попутная оценка ранее полученных сейсмических данных.

Результаты моделирования по каждому профилю показали различную степень

согласованности сейсмических и гравиметрических данных. Так, в плотностной

модели профиля 1, при ее общей удовлетворительной согласованности с

сейсмическим каркасом, вписан субвертикальный разуплотненный блок,

пронизывающий весь консолидированный разрез вплоть до основания коры. Его

присутствие оказалось необходимым для компенсации необычно высокого

подъема мантии на смежном участке. Природа этого объекта трудно объяснима. В

связи с этим достоверность экстремального подъема кровли мантии с глубин 32

км до 18-20 км на относительно узком участке профиля, полученного по данным

сейсмического моделирования, воспринимается неоднозначно и требует

дополнительного анализа.

Общий облик плотностного разреза коры профиля 2 в целом не

противоречит его скоростной модели. Плотностное моделирование позволило

получить более организованную структурную картину как океанского островного

склона, так и Охотоморский сегмент профиля. Моделирование позволило

воссоздать один из возможных вариантов полного профиля границы Мохо,

которая в сейсмической модели была представлена фрагментарно. Из

обнаруженных противоречий наиболее значимыми оказались взаимосвязи между
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скоростями и соответствующими плотностями в нижней коре и мантии.

Плотностное моделирование показало, что высокие сейсмические скорости,

зафиксированные в указанных слоях, не отвечают наблюдаемому

гравитационному полю. Тем не менее, в результате совместной интерпретации

удалось сделать определенное согласование представлений о глубинном строении

земной коры центрального района Курильской островной дуги, полученных в

разное время и на основе разных методов.

Общим выводом может быть следующее: земная кора исследуемого района

до землетрясений 2006-2009 г.г. имела сложное слоисто-блоковое строение с

аномальным структурно-вещественным распределением корового вещества. Это

выразилось в существовании инверсии сейсмических скоростей и соответственно

плотности на целом ряде участков профилей 1 и 2, отработанных в 80-е годы

прошлого века. Этот фактор должен вызывать гравитационную неустойчивость

коровых структур и мог сыграть роль одного из пусковых механизмов

Симуширского землетрясения 2006.

Отсюда следует третье защищаемое положение:

В зоне тектонической деструкции выявлено аномальное распределение

плотности слоисто-блоковой структуры земной коры с участками инверсии

этого параметра. Этот фактор создает гравитационную неустойчивость

коровых структур, которая, с определенной долей вероятности, могла

сыграть роль одного из пусковых механизмов Симуширского землетрясения

2006 г.

4.2.2.Структурно-плотностная модель земной коры зоны тектонической

деструкции в районе океанского склона Центральных Курил

Третий профиль, пересекающий зону деструкции вкрест ее простирания,

располагается в пределах фронтального (океанского) склона Курильской

островной системы (см. рис.4.2). Для моделирования в качестве исходных данных
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использованы результаты морской гравиметрии, выполненной в экспедициях

НИС «Академик М. Лаврентьев» в период 2005-2010 г. г (рейсы №№ 37,41,52). В

качестве опоры для моделирования были использованы результаты сейсмических

исследований прошлых лет (СахКНИИ, Севморгео) (Аносов Г.И., Аргентов В.В. и

др, 1988; Злобин, 1987; Злобин, Костюкевич и др., 1991; Сакулина, Каленич и др.,

2011; Сеначин, Веселов, 2013). Моделирование выполнялось в 2D варианте в

интерактивном режиме с использованием программы, разработанной в

лаборатории гравиметрии ТОИ ДВО РАН (Колпащикова, 2007).

В результате моделирования построена структурно-плотностная модель

земной коры, демонстрирующая глубинный профиль зоны разрушения хребта

Витязя (рис. 4.9).

Приведенный рисунок наглядно иллюстрирует основные черты глубинного

профиля указанной зоны. Как видно из рисунка, на траверзе о. Симушир

произошло практически полное разрушение хребта Витязя. Здесь бывшее

присутствие этого хребта обозначено лишь серией разобщенных блоков его

фундамента. Местами, между блоками небольшой слой осадков подстилается

веществом со свойствами базитовых ассоциаций. Широкое присутствие базитов в

пределах этой зоны показано и на структурно-вещественной схеме данного

района (см. рис.3.1).

Модель демонстрирует существенное сокращение общей мощности земной

коры под зоной деструкции, здесь она составляет 19-20 км, в то время как на

флангах, под сохранившимся хребтом Витязя, она достигает 25 км. Сокращению

коры сопутствует соответствующий подъем мантийных масс.
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Рисунок 4.9 – Структурно-плотностная модель земной коры зоны

разрушения подводного хребта Витязя (пр. 3) и ее геологическая

интерпретация (Прошкина, 2016).

1 – мантия, 2 – нижняя кора («базальтовый слой»), 3 – верхняя кора («гранитный слой»),

4 – предполагаемые базитовый интрузии, 5 – осадочный слой. 6 – значения плотностей (г/см
3
);

7 – аномальное гравитационное поле в свободном воздухе: а) наблюденное, б) расчетное.

По итогам сделанного исследования можно сделать вывод, что

обнаруженная ранее зона деструкции в районе Центральных Курил привела к

активному разрушению подводного хребта Витязя и междугового прогиба,

отделяющего его от Большой Курильской гряды. Фиксируемое здесь сокращение

мощности земной коры и подъем верхней мантии позволяют полагать, что

формирование зоны деструкции явилось следствием и внешним проявлением

геодинамических процессов в мантии.
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Природа и механизм этих процессов остаются пока не выясненными.

Однако в работе (Бергал-Кувикас, 2015), на базе морфоструктурного анализа

объемов и геохимических характеристик вулканитов в Центральном сегменте

Курил с учетом наших предшествующих геофизических исследований, было

высказано предположение, что формирование рассматриваемой зоны растяжения

и деструкции могло быть следствием разрыва погружающейся Тихоокеанской

плиты с образованием «субдукционного окна» (Thorkelson. 1996) и апвеллингом

мантии. Эта мысль представляется плодотворной. Однако данная проблема

требует дополнительного целенаправленного изучения, что не входило в задачу

настоящей работы.

Нельзя не отметить еще одну особенность, представленную на одном из

предшествующих рисунков (см. рис.3.11). Как видно, в пределах океана на

продолжении рассмотренной поперечной зоны располагается пологое поднятие в

рельефе дна. Возможно, это является внешним проявлением глубинных

процессов (магматогенного характера?), образовавших этот купол и как-то

связанных с развитием указанной тектонической зоны. Это также – предмет

дальнейших исследований.

Отсюда следует четвертое защищаемое положение:

В основании зоны тектонической деструкции уточнен рельеф

поверхности Мохо, показано существенное сокращение мощности земной

коры и соответствующий подъем мантии. Это свидетельствует о

возможной связи формирования указанной зоны с глубинными процессами в

мантии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлены результаты повторного комплексного анализа и

переинтерпретации геофизических и геологических данных, полученных в период

реализации проекта «Изучение строения центральной части Курило-Камчатской

островной дуги как возможного очага катастрофического цунамигенного

землетрясения» (2005-2010 г.г.), инициированного ИО РАН им. П.П. Ширшова и

выполненного преимущественно ТОИ ДВО РАН.

Необходимость такой работы возникла в силу очевидной разобщенности в

интерпретации геолого-геофизических материалов, а также недостаточное

использование имеющихся данных для решения задач, поставленных авторами

большого количества публикаций как геологического, так и геофизического

профиля. Такая ситуация привела к неполному извлечению полезной информации

из имеющейся совокупности геофизических данных.

Для восполнения этого пробела автором использована переинтерпретация

результатов экспедиционных исследований с комплексным, системным подходом

к их анализу. При этом акцент был сделан на выявление новых структурно-

вещественных характеристик фундамента хребта Витязя и его блоковых останцев

в зоне деструкции, проверке связи сейсмических событий с блоковой структурой

фундамента и получение дополнительной информации о глубинном строении

района в поисках связи формирования зоны тектонической деструкции с

коромантийными геодинамическими процессами.

В результате получены следующие основные результаты и сделаны

соответствующие выводы:

- подтверждена юго-западная граница зоны деструкции хребта Витязя и

уточнено её северо-восточное ограничение; прослежен общий контур этой

наложенной структуры от глубоководного желоба до островов Симушир и Кетой,

разрушившей не только подводный хребет Витязя, но и междуговой прогиб;

получена новая структурно-вещественная блоковая характеристика этой зоны;

выделены участки межблоковых впадин, заполненных слаболитифицированными
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осадочными и вулканогенно-осадочными отложениями;

- выделено обширное поле вулканогенных и осадочно-вулканогенных

отложений, занимающих всю северо-западную половину зоны разрушения и

простирающееся сюда от о. Симушир; среди вулканогенных отложений выделены

сгруппированные и единичные вулканические постройки и скрытые

магматогенные массивы базитового состава. Всё это является признаком

активного магматизма, сопровождавшего тектонические процессы в период

формирования и дальнейшей эволюции рассматриваемой деструктивной зоны;

- по совокупности полученных данных построена новая структурно-

геологическая схема района исследований;

- установлено, что часть района Центральных Курил, расположенная

северо-восточнее тектонической зоны грабена Буссоль, в истории своего

формирования и последующего развития подвергалась более активным

разрушительным тектоно-магматическим процессам, чем его юго-западный

сегмент. С этой точки зрения грабен Буссоль является внешним проявлением

важнейшей для данного района тектонической структуры, выполнявшей и

выполняющей роль барьера, по разные стороны от которого менялся характер

геодинамического режима, тектонических и магматических процессов.

- определена пространственная корреляция коровой сейсмичности, включая

Симуширские землетрясения, с блоковой структурой зоны тектонической

деструкции и её флангов пределах фронтального склона Центральных Курил;

- сравнительным анализом результатов глубинного сейсмического

зондирования и гравиметрии, включая сейсмогравитационное (структурно-

плотностное) моделирование, в рассматриваемой зоне тектонической деструкции

установлено аномальное распределение плотности слоисто-блоковой структуры

земной коры с участками инверсии этого параметра. Указанный фактор должен

создавать гравитационную неустойчивость коровых структур и мог сыграть роль

одного из пусковых механизмов Симуширского землетрясения 2006 г.

- сделанные расчеты рельефа поверхности Мохо на площади изучаемого

района и его окрестностей, а также структурно-плотностное моделирование
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земной коры показали значительный подъем мантии (до 5-6 км) и общую

деформацию глубинных коровых и мантийных масс в пределах зоны

тектонической деструкции; это может означать, что формирование этой зоны

может быть связано с глубинными геодинамическими процессами.

В целом, вышеизложенное показывает, что в результате выполненных

исследований получен большой объем новой информации, освещающей общие

контуры зоны тектонических разрушений геологических структур фронтального

склона Центральных Курил, её структурно-вещественные характеристики,

обобщенные в новой структурно-геологической схеме; гравитационную

неустойчивость блоковой структуры и её пространственную связь с

Симуширскими землетрясениями и другими многолетними сейсмическими

событиями; новые модели глубинного строения, свидетельствующие о возможной

связи формирования этой наложенной структуры с мантийными

геодинамическими процессами в условиях активной конвергенции Тихоокеанской

и Северо-Американской литосферных плит.

Разрушение фронтального склона центрального звена Курильской

островной дуги свидетельствует об активном участии в этом Тихоокеанской

плиты. Однако причины возникновения и механизмы формирования этой

структуры остаются пока неясными. Одним из вариантов этого феномена может

быть модель «субдукционного окна», возникающего при разрыве погружающейся

плиты (Thorkelson. 1996; Бергал-Кувикас, 2015). Это требует дальнейшего

целенаправленного изучения.

В целом, в результате выполненной работы получен большой объём новой

информации, позволяющей сформировать, по нашему мнению, более цельное

представление об одном из примечательных участков Курильской островной

системы, чем это было ранее. Автор надеется, что полученные результаты будут

полезными в области решения фундаментальных проблем геодинамики активных

конвергентных межплитовых процессов, а также в сфере прогнозирования

коровых сейсмогенных источников.
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