ОТЗЫВ

на автореферат диссертации З.Н. Прошкиной «Структура и сейсмичность зоны тектонической деструкции фронтального склона Центральных Курил по геофизическим данным», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.28 – Океанология

Диссертационная работа З.Н. Прошкиной посвящена комплексному изучению структурно-вещественных характеристик тектонической деструкции фронтального склона Центральных Курил. В основе работы лежат данные морской и спутниковой гравиметрии, глубинного сейсмического зондирования и обзоры геологических данных.

Представленная диссертационная работа актуальна и важна для изучения центрального сегмента Курильской островной дуги. Сильнейшие землетрясения 2006-2009 гг., объемные вулканические постройки и необычный состав магматических пород Центральных Курил свидетельствуют о высокой значимости выбранного объекта изучения. Особую ценность диссертационной работы представляют карты, контуры выделенной зоны деструкции, изменения мощности и состав коры в пределах изучаемого объекта исследования. Полученные результаты изучения имеют особую важность, в том числе и для понимания вариации химических составов гидротермально-магматических систем вдоль Курильской островной дуги. Общая оценка содержания рассматриваемого квалификационного исследования позволяет констатировать, что диссертация З.Н. Прошкиной обладает целостностью, последовательностью изложения, а также содержит ряд новых результатов, свидетельствующих о личном вкладе автора в изучение деструкции фронтального склона Центральных Курил. Работа прошла апробацию на международных, всероссийских и региональных конференциях. Автором опубликовано 4 статьи в журналах из списка, рекомендованного ВАК для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций. Таким образом, диссертационная работа З.Н. Прошкиной отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК к работам на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.28 – Океанология.

Единственным пожеланием в дальнейшей работе З.Н. Прошкиной будет анализировать зарубежную литературу и учитывать опыт исследований на других

объектах зон тектонических деструкции островных дуг. Например, публикации Кимуры с соавторами (Kimura, 1986; Kimura & Tamaki, 1986) для разрывной зоны пролива Буссоль помогут лучше понять генезис выделенной автором деструкции на Центральных Курилах.

Я даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Бергаль-Кувикас О.В.
PhD, с.н.с.

25.09.2018 г.

Лаборатория активного вулканизма
и динамики извержений
ИВиС ДВО РАН

Адрес: г. Петропавловск-Камчатский,
Бульвар Пийпа 9, каб. 119
Телефон: +7 9841657816
E-mail: kuvikas@mail.ru

*Пожалуйста, вернуть
ИВиС ДВО РАН
В. Бергаль*